Motus ignis
in orbem non
est simplex.

Præci sententia de motu elementorum naturalium.

Quo motus circularis sit elementis naturalis.

Collectio errorum omnium aliorum. Cap. IX.

HÆC igitur est illius motus conditio, quo ignis à Cælo circunvoluitur, non plenè (vt videtur) ab alijs declarata: nam si aliorum sententias benè perpendamus, omnes in aliquo defecisse videntur. Primùm quidem deceptus est Conciliator non distinguens motum hunc à cæteris, quos appellare solemus violentos, & cõrrarios naturæ. In eundem errorem incidit etiam Zimara negans motum hunc medium inter naturalem, & contrarium naturali, & putans omnes motus, qui nõ sint naturales, eiusdem esse conditionis, & eadem ratione dici violentos; quum ex huius motus conditionibus pateat eum neque esse naturalem, neque contrarium naturæ, sed medium, & aliqua ex parte similem vtrique; quo fit vt non contineatur sub illa Arist. propositione, nullum violentum perpetuum, quum hic possit esse perpetuus, quippe qui non est contrarius naturæ ignis, neque illam oppugnat. Errarunt etiam illi posteriores, qui motum hunc medium concedentes dixere veram de hoc quoque esse illam Aristot. propositionem, quatenus ipse secundùm se denotat quandam extraneitatem, ratione cuius ei non conuenit perpetuitas: hi namque ignorasse videntur quomodo hic motus sit dicendus medius, & id solum spectantes, quòd huius motus principium extra est, dixerunt eum igni & aeri extraneum, & accidentalem esse, & hac ratione corruptibilem: quasi vtrò omne externum sit accidentale rei, cui externum dicitur; quod quidem est manifestè falsum: duæ namque sunt causæ externæ, efficiens, & finis, quæ tamen ad rem, cuius sunt causæ, habent essentialem respectum, & de illa per se prædicantur iuxta quartum modum dicendi per se. Quum igitur hic motus sit instrumentum quoddam causæ superioris ad hæc elementa conseruanda, & hæc ratione sit causa effectrix conseruans instrumentatia, non est motus extraneus, id est accidentalis, sed potius necessarius; proinde cessat ratio, quæ dici possit per se corruptibilis. Errarunt etiam isti abutendo argumento Aristot. in contex. 17. secundum librum de Cælo; quod si benè intelligatur, nullum habet locum in motu ignis in orbem: nam reddens ibi rationem Arist. cur id, quod est præter naturam, non possit esse perpetuum; dixit, quia est posterius illo quod est secundùm naturam, & est egressio, & recessus à statu naturali: at motus ignis in orbem non est huiusmodi, non est enim posterior motu ignis naturali, immo neque igne ipso; quatenus enim est causa conseruans naturam ignis, apta etiam ignem generare, si ibi ignis non esset, eatenus est prior: si verò conferatur cum motu ignis à medio, absque dubio est illo prior tanquam causa finalis; nam ignis idèò superum locum petit, vt ibi cum toto elemento circunvoluatur, & ita à loco conseruetur, quum ipse proprijs vitibus se conseruare nequeat: propterea id, quod dici solet, clementia ad sua loca moueri, vt in illis quiescant, & ita quietem esse finem motus eorum naturalis, falso modo est intelligendum; est enim absolutè verum de terra; cuius conseruatio consistit in priuatione motus cælestis, qui ad locum inferum non peruenit, idèò ad eum locum fertur terra, vt ibi omnino quiescat; idèò; procul clarè Arist. primo Meteorologicorum capite quarto dicens elementa frigida conseruari per immobilitatem, hoc est per quietem in loco suo; & remotionem à motu cælesti: de igne autem, & de aere non est absolutè intelligendum, sed potius secundùm quid; nam post motum à medio quiescit ignis respectu illius motus, quia definit ascendere, & in suo loco manet, absolutè tamen nõ quiescit, quia mouetur in orbem vt conseruetur, & nisi moueatur, extinguitur. Patet igitur huic motui non competere priorem conditionem motus præter naturam, quam ibi Aristoteles adduxit, non est enim posterior motu ignis naturali: sed multo minus ei competit altera tantum enim abest vt motus ille sit re-

Error Conci-
liatorum.Error Zimara-
re.Error aliorum
posteriorum.Quomodo
quies sit cau-
sa finalis mo-
tus.

zui ni stngl
 117. 118
 119. 120
 121. 122
 123. 124

cessio ignis à sua natura, & ipsi lēſionem aliquam inferat, vt potius naturam ignis foueat, atque conseruet, quā sine ipſo periret. Manifestissimum ergo est Aristotelem eo in loco sumere præter naturam pro eo tantum, quod est inimicum, & contrarium naturæ; hoc enim distrahit rem à sua naturali constitutione, & ad interitum ducit, quia pugnat cum natura rei; ob id negat Aristoteles hoc posse esse sempiternum: & ita locum illum interpretatur Auerroes: sic etiam in context. decimo quinto primi libri de Cœlo Aristoteles non de alio violento motu loquitur, quàm de illo, qui est contrarius naturæ; solos enim ibi conderat simplices motus, qui non possunt esse nisi naturales, vel contrarij naturæ, sicut antea diximus: motum igitur medium inter naturalem, & contrarium naturali Aristoteles in ea parte non considerat, quia hic non potest esse nisi mixtus, de quo ibi non est sermo; huiusmodi autem est motus ignis in orbem, quare de hoc Aristoteles nunquam loquitur, quando in libris de Cœlo dicit motum præter naturam non posse esse perpetuum, Communis quoque sententia, in quam illi inuecti sunt, & quam nos veriorē esse diximus, non penitus errore uacat; nam in eo quidem verissima est, quòd ponit motum medium inter naturalem, & contrarium naturali, & talem esse asserit motum ignis circa medium, & ad hunc non extendi propositionem illam Arist., nullum violentum est perpetuum, sed de solo motu contrario naturæ fuisse ab Arist. pronuntiatum: in hoc tamē hi quoque defecisse videntur, quòd sine vlla motus medij distinctione, & absq; cognitione proprietatis huius motus conditionum eam sententiam protulerunt; nam absolute dicentes propositionem Arist. in motu medio locum non habere, sic putarunt sublatam esse hæc in re omnem difficultatem; quamobrem quo pacto motus ignis in orbem sit medius, non videntur intellexisse. Nos autem dicimus medium inter extrema duplex esse; vnum per participationem extremorum, quale est tepidum inter calidum & frigidum; alterum per negationem extremorum, cuiusmodi est lapis inter cœcū, & videns, de quo vtroque genere medij si indistincte pronuntient ipsum posse esse perpetuum, falluntur, quia motus medius per participationem extremorum non potest esse perpetuus: siquid enim ita sit violentum, & præter naturam, vt nō sit extremē contrarium naturali, sed mediocriter, tanquam medium per extremorum participationem, hoc aliquam habet contrarietatem cum natura: proinde necesse est vt pugna fiat naturæ cum illo, & tandem alterum succumbat, & pereat: nā summē calidum læditur non solum à frigido, sed etiam à tepido, & ab hoc distrahitur à sua natura: idē in hoc quoque locum habet ratio Arist. prædicta, quoniam necessarium est vt pugna fiat non solum extremi cum extremo, sed etiam cū medio: idcirco illa propositio, nullū violentū est perpetuum, vera est de omni violento, quòd sit contrarium naturæ siue extremē, siue mediocriter, quia vtrumque naturam oppugnat. De medio autem per negationem extremorum propositio Aristot. vera non est, nec de eo prolata fuit, quoniam argumentum Arist. de hoc nullam habet efficacitatem: talis autem est motus ignis in orbem, non. n. constat ex ascensu, & descensu, sed est solummodo circa medium: propriē namq; ascensus dicitur, quando ignis à loco alieno ad locum proprium transit, isq; est ipsi motus naturalis: sic descensus propriē dicitur, quando ignis transit à loco proprio ad alterum, & hic est ita violentus, vt sit contrarius naturæ ignis, & cum lædat, extremē quidem contrarius, si descendat ad locum terræ, mediocriter verò, si ad locum aeris: sed neq; in loco terræ, neq; in loco aeris potest ignis diu cōseruari, quia in vtro libet detinetur violentè, & cum lēſione naturæ; nam etiam locus aeris est igni præter naturam, licet mediocriter, constat. n. quòdammodo ex conditionibus loci naturalis, & loci extremē contrarij, quum sit extra proprium locum ignis, sed non sit ab eo valde remotus. In sphaera autem propria quum circumferatur ignis, licet is non sit motus in orbem simplex, qualis est motus Cœli, sed cum agitatione ac perturbatione partium, non est tamen cum mutatione loci naturalis, sed censetur

Error opinio
nis commu-
nis.

Medium inter
extrema
est duplex.

Ignis in sua
sphaera non
propriē dicitur
ascendere
vel descen-
dere.

us est solummodo circa medium, non ad medium, neque à medio; quamuis, n. fiat ibi aliquis ascensus, ac descensus partium ratione distantie à centro, nullus tamen sit ascensus, vel descensus ratione qualitatris & virtutis, quia totus ignis in suo loco manens circa medium voluitur; nisi fortasse aliqua eius particula acri propinqua ad locum aeris demittatur, quod quidem fit per accidens, nam scopus illius agentis cœlestis in hoc inferioris mundi regimine est elementum ignis conseruare per motum, non aliquam eius partem interimere. Hic autem motus, licet medius inter naturalem, & contrarium naturę dicatur per negationem extremorum, est tamen eum similitudine vtriusque extremi, similis enim est naturali quatenus naturam conseruat, non lēdit: similis etiam est motui contrario naturę, quatenus non ab interno principio fit, sed ab externo, idēo tum naturalis, tum violentus appellari potest; hic ergo potest esse perpetuus, nec de eo profertur propositio Arist. quia hic non est similis motui contra naturam, in natura oppugnanda, sed potius motui naturali in ea conseruanda: hoc igitur multi non intelligentes, nullaq; distinctione in hac re videntes, non penitus huiusce rei veritatem assēquuti esse videntur.

Quomodo
motus circa
Ians fit igne
& naturalis
& violentus.

Error multorum in declarando motu planetarum diurno, & totius veritatis conclusio. Cap. X.

Hoc, quem considerauimus, errore in alium similem illimet inciderunt, de quo pauca in præsentia dicere neque inutile, neque à proposita nobis contemplatione alienum erit; quæri enim solet qualisnam sit motus ille, quo errantes spherę dicuntur à primo mobili circunduci: quum enim planetę duobus simul motibus ferantur, vno ab occasu ad ortum, alij tardius, alij velocius, qui dicitur singulorum proprius, ac naturalis motus; altero autem huic contrario, quem astrologi diurnum appellant, quoniam singulus planeta semel in die naturali; hoc est tempore horarum 24. totum circuitum peragit; hunc etiam vocant motus raptus, quia inferiores spherę à suprema, quę primum mobile dicitur, rapiuntur ab ortu ad occasum, & iterum ducuntur ad ortum; de hoc diurno motu, qui planetis violentus esse videtur, & contrarius proprio eorū motui naturali, dubitant multi, sicut etiam de motu ignis in orbem dubitarunt, quomodo possit esse perpetuus, si nullum violentum, vt Arist. dixit, potest esse sempiternum. Respondent de hoc idem dicendum esse, quod de motu ignis in orbem, nam hic quoque est medius inter naturalem, & violentum, quare eadem ratione potest esse perpetuus. Sed hi decipiuntur, quia magnum est horum motuum discrimen, quod ipsi non cognouerunt: omnia namque cœlestia corpora tantę sunt perfectionis, ut suapte natura seruentur æterna apud Arist. absq; vlla ope conseruantis externi; ideo non sunt in loco, quemadmodum in quarto libro Physicę auscultationis Arist. docet, propterea quod locus propriè sumptus corporibus imperfectis datus est ad eorum conseruationem, idcirco si quid in eis ab agente superiore imprimitur, id iure vocatur supra naturam, qualis est in igne, & in aere motus in orbem, de quo hæcenus loquuti sumus, quum nullum huius motionis principium in his elementis in situ sit. At motus planetarum diurnus non est huiusmodi, sed est verè naturalis, & ab interno principio proueniens, quemadmodum alias declarauimus in Cœlo esse naturam, & principium motus internū; quomodo autem hoc fit, legere apud Auerroem possumus in commentarijs 42. & 71. secundi libri de Cœlo, & in quadragésimo quarto duodecimi Metaphysicorum, & clarius in tertia disputatione contra Algazelem in solutione vigésimo octauo dubij, vbi re hanc doctissime declarat, eamq; nos in præsentia paucis perstringemus. Inquit Auerroes motum diurnum neque violentum esse planetis, neque propriū supremę spherę, ut Astro-

Dubium de
motu plane-
tarum diurno.

Solutio alia
rum.
Solutionis
impugnatio.

Cœlestia cor-
pora non de-
gent loco.

Solutio ne-
ra.

nomi videntur asserere, sed esse motum naturalem totius cœlestis globi: totum. n. Cœlum est veluti animal quoddam magnum; sphaerę autem sunt tanquam varia membra illius animalis: quem admodum igitur motus, quo totum animal progrędiendo mouetur, etsi in corde primum habet principium, est tamen naturalis & toti animali, & cuiuslibet eius parti, adeo t. dum ambulat animal, dicitur ille motus esse naturalis non solum toti animali, sed etiam oculo: pręter hunc autem habet etiam oculus proprium motum, sic manus, & brachium, & singula alia membra: ita de Cęlo dicendum est: motus. n. diurnus est naturalis motus totius globi Cęlestis, ideo etiam planetis singulis est naturalis tanquam partibus illius totius, quę admodum ambulatio animalis & oculo, & manus est naturalis: proprii autem planetarum motus sunt eo modo naturales, quos proprius oculi motus, & proprius motus manus dicitur illi parti naturalis: primus autem motor, qui applicatus dicitur mouendo orbi supremo, in illo quidē dicitur residere vt in parte nobiliore, sicuti residet anima in corde animalis, tamen non illius tantum in orbis est motor, sed vniuersi globi cœlestis, & ille motus iure vocatur motus totius, quia sphaerę omnes propensionem habent naturalem non minus ad illum motum quàm ad proprios motus singularum. Motus ergo diurnus est motus naturalis etiam singulis inferioribus sphaeris, quatenus sunt partes illius magni animalis. Astronomi vērō, qui cœlestium corporum naturam non penetrant, sed solas quantitates, pingui Minerua rem hanc considerantes eum vocant motus raptus, quasi primus motor solam supremam sphaeram moueat, & ab hac cęterę inferiores violenter rapiantur, id tamen minimę verum est, sed primus motor est totius globi motor, mouentur . n. omnes sphaerę, & totus simul cęlestis globus a primo omnium motore, & ad motum illum habent omnes naturalem propensionem: idq. significauit Arist. in con- tex. 40. 12. Metaph. vbi motum diurnum distinguens a motibus planetarum, non eum vocat supremę sphaerę motum, sed vocat motum totius, eo namq. mouetur & totum Cęlum, & totus ferę inferior. mundus; alios autem cœlestes motus uocat particulares, & proprios singulorum planetarum, qui a propriis singularum sphaerarum motoribus efficiuntur: idem. n. discrimen in motoribus est, quem in motibus esse diximus nam primus motor est motor vniuersalis, quia totum mundum mouet, proinde ille motus vocatur vniuersalis, & totius mundi motus; singulę autem sphaerę citra primam proprios habent. motores; & propriis singulę feruntur motibus, quos similes esse diximus motibus propriis membrorum animalis. Errant igitur illi, qui dicunt eiusdem esse conditionis motum diurnum in sphaeris errantibus, ac motum ignis in orbem: nos. n. dicimus motum diurnum esse omnibus sphaeri verę naturalē, motum vērō ignis in orbem iam diximus non esse ita naturalem, vt proueniat ab interno principio, sed esse supra naturam ignis, eam tamen conseruare, vt antea dictum est; ob id ille motus vocatur medijs inter naturalem, & contrarium naturę, non quidem medijs per participationē, sed per negationem extremorum, habens tamen similitudinem cum utroq. extremis quo fit vt tum naturalis, tum violentus alia, & alia rōne dici possit, & possit esse perpetuus, quia neq. extreme neq. mediocriter contrarius est naturę, nec modo ullo eam oppugnat, imitō ad ipsius conseruationem necessarius est: & est motus non simplex, sed mixtus, solum. n. cœlum motu in orbem simplici moueri aptum est: de hoc igitur non loquitur Arist. quando in 1. & in 2. lib. de Cęlo inquit nullum pręter naturam posse esse perpetuum. quia non respicit aliud pręter naturam, nisi illud, quod vel extreme, vel mediocriter. sit contrarium naturali; de hoc enim uera est illa propositio, nullum, quod pręter naturam sit, potest esse perpetuum: sic ergo iubata esse videtur hac in re omnis difficultas. Alia de illo ignis motu dicenda essent, quę ad eum libere remittimus, in quo de calore a Cęlo in his inferioribus producto sermonem facturi sumus.

Primus motor est motor totius.

Collectio totius veritatis.

30 quælo?

IACOBI ZABARELLAE
PATAVINI
DE MOTV GRAVIUM
ET LEVIUM LIBRI DVO.

Liber Primus,

Declaratio, & partitio dicendorum. Cap. I.

QVVM illa, quæ ab Aristotele de grauium, ac leuium motu varijs in locis dicuntur, difficultate non careant, & interpretibus occasionem controuersandi præbuerint, ego hac de re aliqua scribere, & sententiam meam in medium proferre constitui, vt Arist. dicta, de quibus adhuc magnæ altercationes existunt, clariora, si fieri possit, reddantur. Vt autem intelligatur quid nobis in præsentia considerandum proponatur, sciendum est grauium, ac leuium appellatione non sola elementa, sed mista quoque omnia

comprehendi, nec minus animata, quàm inanima; graui enim aut leuia hæc omnia sunt, & eo motu cientur, quo elementa ipsa moueri cernuntur, etenim animal non modò progressionis motu naturaliter mouetur quatenus animal est, sed etiam descendit naturaliter, si ex alto loco demittatur, quatenus est graue, & ex elementis constans. Aristoteles igitur quando de grauium, ac leuium motu loquutus est tum in octauo libro physicæ auscultationis, tum in quarto de Coelo, etsi elementa præcipuè respexit, tamen mista quoque complexus est, quatenus graui, ac leuia sunt, satis enim habuit in initio primi libri de Coelo nos admone re mista, dum vt graui, vel ut leuia mouentur, moueri iuxta illius elementi naturam, quod in singulorum mistione præualer alijs: quare quum necesse sit in quolibet misto aliquid elementum ceteris præualere, necessarium etiam est eundem esse cuiuslibet misti naturalem motum, qui est elementi in singulo dominantis, Quamobrem ea, quæ de grauium & leuium motu ab Aristotele dicuntur, grauius omnibus, ac leuius competunt, sed primariò elementi, mistis verò per elementa, è quibus constant. Ceterum mistorum motus propriam habet difficultatem, quomodo ex vnijs elementi imperio proficisci dicatur, idcirco nos vt distinctius, ac facilius progrediamur, nostram hanc disputationem in duas partemur: primùm enim grauiæ & leuiæ absolutè considerantes, sed elementa præcipuè respicientes, declarabimus à quoniam motore moueantur, etenim tota ferè hæc difficultas in motore consistit, simulque aliqua huic considerationi annexa dubia soluemus: secundo loco mista quatenus mista, hoc est quatenus ex grauius, ac leuius constantia considerabimus, & declarare nitemur à quoniam moueantur, vt sententia Arist. intelligatur dicentis mista moueri iuxta elementum ceteris præualens in mistione singulorũ: his. n. intellectis clarum erit à quoniam motore grauiæ omnia, & leuia moueantur, tum simplicia, tum mista quatenus mista sunt.

Dua antiquorum sententia de motore grauium & leuium, & earum confutatio. Cap. II.

Opinio Empedoclis.

IN primis igitur considerandum proponitur, à quonam graua & leuia moueantur motibus eorū naturalibus, nam de violentis in præsentia non loquimur. Hac de re plures antiquorum philosophorum sententiæ extiterunt, quas oēs commemorare operæpretium non est; duas tantum, quarum consideratio ad ea, quæ dicenda sunt, conferet, breuiter expendemus. Aliqui dixerunt elementa ad sua loca moueri à Cælo, quod motu suo rapidissimo illa pellit procul à se; quo fit, ut quod grauiora sunt, eò longius pellantur; terra omnium grauissima ad remotissimū centri locum propellitur; aqua minus grauis ad locum proximè superiorem, & alia deinceps; itaque Cæli motu perseverante detinetur terra tōta in centro, & cætera omnia in locis suis, ita ut ab eis recedere nequeant. Sententia hæc, quæ Empedoclis fuit, absurda est rationi, ut Aristoteles probat in calce secundi libri de Cælo; sic enim motus elementorum ad sua loca essent violenti, quum tamen communi omnium consensione censentur naturales. Quiescerent præterea violentè in locis suis, si ad ea violentè mota essent, igitur non possent in eis manere perpetuò, quia nullum violentum potest esse sempiternum, sed interire ea tandem oporteret, quia contraria essent locorū vires naturis ipsorum elementorū, si violentè in ijs detinerentur. Præterea rationem quidam aliquam hi videntur adducere cur graua descendant, sed nullam cur leuia ascendant: de toto enim elemento ignis cur minimè omnium propellatur, potest ex horum dictis ratio aliqua colligi, sed de ipsius particulis, quæ apud nos gignuntur, cur ascendant nulla ratio apparet; idcò hæc sententia dimittatur. Alij verò dixerunt elementa à suis locis moueri, quoniam locus vim habet attracticem, à qua trahitur singulum ad propriū locum. Hęc opinio duos potest habere sensus: vel enim dicunt locum attrahere & mouere tanquàm finem, vel tanquàm efficientem, nam finis quoque dicitur mouere agens ad agendum: si igitur dicant ut finem, concedi potest, sed is est motus improprie, ac metaphorice dictus, de quo in præsentia non loquimur, sed de efficiente est nobis instituta disputatio: quòd si intelligant locum mouere ut causam efficiencem, falsa penitus est eorum sententia; oportet. n. vel tunc moueri à loco elementum, quando iam in illo est, vel quando abest ab illo, quorum neutrum esse potest: quando. n. elementum in suo loco est, non mouetur, sed quiescit: quando autem est extra locum, non potest ab eo moueri, quoniam omnis actio fit per contactum, & omne mouens debet simul esse cum moto, nunquàm igitur potest elementum à loco suo tanquam ab efficiente moueri.

Aliorum philosophorum opinio.
Confutatio.

Opinio dicentium elementa externum tantum habere motorem, & eius comprobatio. Cap. III.

Duplex in eis potestas ad motum.

MULTI hac in re eam sententiam sequuntur, quam proferre videtur Aristoteles in contex. trigésimosecundo octauo physicorum, & in 24. & 25. quarti de Cælo, à qua ne latum quidem vnguem recedere volunt: ibi Aristoteles aperte dicit graua & leuia motibus suis naturalibus non ab interno motore moueri, sed solum ab externo, cuiusque duplicem esse dicit: quum enim mouere sit rem ducere de potestate ad actum, & duplex sit elementi potestas, duplex etiam est motor, à quo mouetur: primum quidem dicitur graue habere potestatem ad naturaliter ascendendum,

dendum, quia dum est graue, non ascendit, eamque vocant potestatem essentialem, quia non ascendere competit graui essentialiter, & per se, & quatenus est graue; sed si mutetur graue in leue, vt si ex terra generetur ignis, tunc statim ascendit actu, nisi ab aliquo impediatur; itaque moueri tunc dicitur à generante, à quo factum est ex graui leue, dans enim forma dat omnia consequentia formam; quoniam igitur à generante accepit leuitatem, quam prius non habebat, ab eodem accipit etiam motum illi forme conuenientem; sursum ergo fertur, quoniam à generante factum est leue, quod prius erat graue; altera est ascendendi potestas in elemento iam leui, quando ab aliquo impeditur ne ascendat, vt quando ignis in infero aliquo loco inclusus non fertur sursum, sed potestatem habet ascendendi, quam vocant potestatem accidentalem, quia per se competit elemento leui esse in suo loco, vel ad illum ferri, si extra illum sit; quare si extra suum locum sit, neque ad eum moueatur, id ei accidentale est; hac igitur potestate accidentali ad actum ducitur à remouente impedimentum, ut si vas acre plenum in fundo aque detineatur ut ab aliquo saxo superposito, & aliquis remoueat saxum, ascendit aer, & ab illo moueri dicitur, à quo abductum est impedimentum. Nullum igitur alium motorem habent grauià & leuia, nisi externum, nempe vel generans, vel remouens impedimentum; hæc omnia ab ipsomet Aristot. in dictis locis proferuntur, qui etiam in octauo illo Physicorum, expressè in hoc distinguit grauià & leuia ab animalibus, quod grauià & leuia non à se mouentur, sed semper ab externo motore, animalia verò à se, & à motore interno, nempe ab anima: sed rationem quoque addit Aristoteles ad hoc comprobandum, non potest idem secundum idem agere & pati, quia idem secundum idem esset simul potestate & actu: ergo non potest idem mouere se ipsum, nisi duas habeat re distinctas partes, vnã mouentem, alteram verò motam, quemadmodum in animali videmus distingui animam mouentem à corpore moto; in elemento autem hæc distinctio locum non habet, non potest enim diuidi nisi in primam materiam & formam, & vt concedatur formam posse mouere, materia tamen non est apta per se moueri, sicuti neque mouere: vt enim omne mouens debet esse actu, ita etiam omne, quod mouetur, debet esse actu, vt in quinto phisicæ auscultationis Aristot. docet: igitur materia neque est apta mouere, neque moueri per se: quare elementum diuidi non potest in partem per se mouentem, & partem per se motam. Addit etiam aliam rationem Aristoteles talem: id, quod se mouet, sistit etiã se, & mouet se contrarijs motibus; at elementa neque sistere, neque contrarijs motibus mouere se ipsum potest; ergo non à se mouentur; itaque videatur de hac re non esse dubitandum hanc Aristotelis sententiam fuisse, quum eam & apertè protulerit, & pluribus etiam argumentis comprobauerit. Magni etiam momenti sunt verba Aristotelis in calce prædicti contex. trigesimali secundi octauo physicorum, vbi soluere videtur tacitam quandam obiectionem: nam dicere aliquis poterat, si elementa ab externo motore mouentur, cur ergo motum illum vocas naturalem? est enim potius vocandus violentus, siquidem motus naturalis ille est, qui fit ab interno principio: respondet ibi Arist. grauià & leuia habere in se principium motus passiuum, non actiuum; aptitudinem enim internam, & propensionem habent, vt moueantur statutis quibusdam motibus ad propria loca, & hac ratione motus ipsorum dicuntur naturales; mouentur tamen non à se, sed ab externo motore; quamobrem satis est principium motus passiuum, vt motus grauium & leuium dici possint naturales. Huic igitur sententiæ complures ad amulum ita adhærent, vt omnino insipientur grauià & leuia internum habere motorem.

vt dicitur in
.....

Primum argumentum

.....

Secundum argumentum

Tertium argumentum

Opinio dicentium elementa moueri à proprijs formis, & eius comprobatio. Cap. IIII.

Primum argumentum.

X altera parte alij putant elementa à suis formis moueri, & ita motorem habere internum: ad quam sententiam tuendam multa, & que satis valida ex Arist. argumenta sumuntur. Primum quidem ex initio secundi physicorum tale argumentum sumitur: forma elementi est natura, ergo est principium motus i assumptum pater, quia omnis forma naturalis, & materiam informans debet appellari natura, & alij cuius motus principium, ergo est principium motus actiuum; nam proprium formæ est agere, materix verò pati: neque est quod aliquis dicat formam elementi esse principium motus passiuum tantummodo; quia proprium solius materix est pati, forma verò non dicitur per se pati, sed solum ratione materix, in qua est; inquit enim Arist. in contex. 55. primi libri de generatione, si quis esset à materia abiunctus calor, is nihil pateretur; ergo si formæ elementi est principium motus passiuum, id non est per se, sed ratione materix; necesse est igitur concedere etiam propriam eius operationem, quæ est agere, vt nomen ipsum significat; forma enim dicitur actus ab agendo; absurdum autem esset negare formæ propriam operationem, & eam tantum illi tribuere, quæ ei competit ratione materix. Confirmatur testimonio Arist. secundo physicorum contex. quarto, vbi naturæ definitionem declarans per discrimen naturalium, & artefactorum, inquit artefacta non habere in seipsis per se factiõis principium: quum igitur hoc dicat ad differentiam naturalium, vult naturalia habere in seipsis per se principium motus effectiuum; elementum autem est corpus naturale, ergo debet in se habere principium motus actiuum; idq; non potest esse aliud, quam sua forma. Idem ostenditur argumento efficacissimo, quod est Scoti, & Gregorij Ariminensis: effectus actu existens debet habere causam actu existentem, vt ait Aristor. in contex. 38. secundi physicorum, quod quidem potissimè verum esse debet de illo effectû, cuius esse consistat in fieri, cuiusmodi est motus; quum igitur motus grauis descendens sit effectus actu existens, causam debet habere aliquam coexistentem actu; hæc autem nulla præter formam esse potest, vt ostenditur à sufficienti enumeratione: vel enim est generans, vel remouens impedimentum, vel Coelum, vel locus naturalis, vel aliquid internum: aliud enim ne fingi quidem potest; à quo tanquam efficiente ille motus fiat: at generans esse non potest, quia hoc non agit amplius, immò neque agere potest, quum non amplius tangat, & potest interijssse quando graue descendit; quare vel nullo modo coexistit illi motui; vel non coexistit vt causa: idem dicendum est de remouente impedimentum, huius enim actio in sola impediendi remotione consistit; remoto igitur impedimento non agit amplius in graue descendens, sicut etiam de generante dicebamus: non est etiam Coelum, quæ fuit Empedoclis opinio ab Aristotele reprobata, vt prædiximus: neque locus naturalis, quia iam dictum est, locum mouere quidem vt causam finalem, at non vt efficientem, qualem in præsentia querimus: nulla igitur illius motus causa relinquitur illi coexistens, nisi illiusmet corporis forma. Ad hoc autem argumentum corroborandum maximè conferunt illa, quæ ab Aristotele in secundo Posteriorum Analyticorum de causa & effectû traduntur; inquit enim effectus præteriti causam esse præteritam, præsentis præsentem, futuri futuram, actu existentis actu existentem, potestate existentis potestate existentem: quare dum effectus existit, necesse est causam quoque simul eodem modo existere. Sumitur præterea argumentum validum ab experientia: nam si iam existens graue non sit in suo loco, neque ad illum moueatur, postea uerò mouea-

Secundum argumentum.

Tertium argumentum.

Quartum argumentum.

Quartum argumentum.

tur,

tur, & queramus à quoniam motore moueatur, uidentur illi cum Aristotele responduri, à remouente impedimentum: at verò per hoc ipsum ostenditur moueri à se ipso: nam si stet aliquandiu graue in aere alligatum filo, & suspensum, postea verò sua ponderositate filum frangat, & deorsum feratur; certum est filum fuisse impedimentum, idq; à nullo alio sublatum fuisse, nisi ab ipso met graui deorsum premente per suam grauitatem; non potest autem graue remouere impedimentum, nisi ipsum moueatur prius seu tempore, seu saltem natura, quia nullum mouens corporeum potest mouere aliud, nisi ipsum moueatur; graue igitur prius mouet seipsum, deinde eum motum insequitur fractio fili, quare à propria virtute mouetur: idq; similiter de omnibus grauib; & leuib; dicendum est, eadem enim est omnium natura, & conditio. Hęc argumenta certè efficacissima sunt, ideo multi hanc sententiam receperunt, eamq; accerrimè tutati sunt, grauia & leuia à suis formis moueri, ut Scotus secundo sententiarum distinctione secunda questione decima, & Gregorius Ariminensis secundo sententiarum distinctione sexta questione prima articulo tertio, vbi de hac re fusissimè disputat, & omnes aliorum sententias diligenter expendit; & Ioannes Gandauensis, & Zamara, & alii recentiores complures. Res igitur difficultate non caret, quum ex altera parte habeamus testimonium Aristotelis clarum quòd grauia & leuia non moueantur à se, neque habeant motorem internum, sed externum, ex altera verò extent argumenta validissima ex ipsius Aristotelis principijs desumpta, quæ demonstrare videntur grauia & leuia à suis formis moueri: quambrem non absque ratione vtraque contraria opinio uiros grauiosissimos sectatores habuit.

Scotus.
Gregorius
Ariminensis.

Quid hac de re dixerit Auerroes.

Cap. V.

AVERROES quoque videtur hac in re dubius fuisse, quum non idem ubique dicere videatur, ita vt non absque ratione Scotus in loco prædicto asserere potuerit nihil certi ex Auerrois verbis desumi posse; nec defuerint alij, qui aliqua ex parte Auerroem sequuti, aliqua etiam ex parte eius sententiam reiecerunt. Nos igitur breuiter ea referemus, quæ ab Auerroë varijs in locis dicuntur, & repugnantias, quæ Auerroë attribuantur ab alijs, ut appareat rem hanc summa plenam esse difficultate. Auerroes in octauo physicorum in ea parte, in qua Aristoteles de grauium & leuium motu sermonem facit, nil aliud dicere videtur, quàm illud idem, quod ibi ab Aristotele dicitur, elementum moueri per se à generante, à se autem non moueri; & in commentario trigesimo rationem asserens cur non à se moueatur, inquit, non mouetur à se, quia non diuiditur in motorem, & motum; materia enim quum sit ens mera potestate, neque mouetur per se, neque mouet. At in primo commentario secundi physicorum clarè dicit Auerroes elementum moueri à se, quoniam habet principium motuum in se ipso; & in commentario septuagesimo quarti physicorum inquit, mouens in elemento est forma, motum autem est materia, & ita elementum diuiditur in motorem & motum; idem legimus accuratius ab Auerroë explicatum in tertio libro de Cælo commentario vigesimo octauo qui præcipuus locus est, in quo hac de re disseruit, & sententiam suam profert Auerroes; inquit enim motorem in elemento esse formam, motum verò esse non materiam nudam, sed materiam formatam, idest totum ipsum compositum, sic enim elementum verè dicitur in seipso habere principium motus & actiui, & passiu; nam vtroque munere fungitur forma vt duobus modis accepta, mouet enim vt forma, mouetur autem ut est in materia, & ut

T materiam

materiam perficit; non est enim inconueniens quòd idem dicatur & agendi ratio, & patiendi, vt alio, & alio modo acceptum. Sed difficultatem auget aliud quiddam, quòd ibidem ab Auerroë dicitur, atque etiam in commentario septuagesimo primo quarti physicorum; nam explicare volens modum, quo elementum à se mouetur, inquit moueri à seipso per accidens, non per se, idque ita declarat: graue descendens mouet primò aerem medium, vt causa, deinde ad motum aeris cedentis mouetur etiam graue, quare à primò ad ultimum mouetur elementum à se per accidens; comprimit enim aerem, & per se illum mouet, deinde ad motum aeris ipsum quoque mouetur: vitur autem ad hoc declarandum exemplo nauis, qui dum nauim per se mouet, se ipsum quoque mouet per accidens; mouet enim primò nauim, non se, sed motum nauis consequitur ut ipse quoque mouatur.

Sensus opinionis Auerrois secundum aliquos, & eius reprobatio. Cap. VI.

DOSTREMVM hoc Auerrois dictum magnas posteriorum alterationes excitauit: quorum aliqui eam sententiã sequentes quòd graue & leue à solo generante moueantur, à forma verò nequaquam, dixerunt Auerroem optimè sensisse, ideoque sententiam suã Auerrois autoritate confirmarunt: loquens. n. Auerroes de grauium & leuium motore per se, à nullo alio ea moueri dixit, nisi à generante, quòd Arist. quoque pronuntiauit; à se autem moueri concessit, non quidem per se, sed per accidens, quæ Aristotelis quoque sententia fuit, qui ait graue & leue moueri per accidens à remouente impedimentum: remouens autem esse potest non modò aliquid externum, sed etiam ipsummet graue & leue, quemadmodum supra de graui filum rumpente dictum est: graue namque per vim à generante susceptã rumpit filum, quo suspensus erat, & à quo impediabatur ne descenderet, & statim rupto filo deorsum fertur; sic etiam aer substans impedit aliquantum, & aliquam resistentiam facit descensui grauis, debilem tamen, quam graue facillè superat, & remouet aerem impediens, & ita per remotionem impedimenti mouetur à seipso per accidens, tanquam à remouente impedimentum, per se autem à nullo, nisi à generante, vt etiam Arist. dixit: itaque hi concludunt optimam esse Auerrois opinionem, & esse eam ipsam, quam ipsimet tuerentur. Sed hæc sententia, etsi magnam habet veritatis speciem, falsa tamen est, nec Auerroes, si ita sentit, defendi vllò modo potest; impugnatur autem sensus hic à Gregorio Ariminese, & ab alijs, quocirca satis nobis erit pauca tantum, quæ præcipua sunt, aduersus hanc sententiam in medium adducere. Primùm sic argumentor: graue mouet aerem per se, ergo est causa motus aeris, igitur ipsum quoque graue mouetur: nam mouens corporeum non potest mouere, nisi ipsum quoque mouatur; quoniam igitur motus grauis est causa motus aeris, necesse est vt prior illo sit, si non tempore, saltem natura, ergo in illo priori naturæ mouetur graue sine vllò aeris motu; non ergo ad motum aeris mouetur graue, sed potius aer ad motum grauis; graue igitur à se mouetur immediatè, quare etiam per se, quia non per medium aeris motum, idque ita clarum esse videtur, vt nullã defensionem recipiat: prius. n. debet moueri graue, quàm aer, quia non alia ratione mouet aerem, nisi quatenus premit, & ad centrũ tendit. Confirmatur hoc: quia motus grauis descendens est motus naturalis, motus autè aeris à graui est violentus, quum fiat ab externo principio; at motus violentus non potest esse prior motu naturali, sed est potius posterior, & ipsum insequitur. Præterea omne per accidens debet reduci ad aliquod per se, ergo si mouetur graue à se per accidens, debet ab aliquo moueri per se à quo

Opinionis reprobatio.

Primum argumentum.

Secundò argumentum.

Tertium argumentum.

igitur,

Igitur, nisi à seipso dicere enim non possunt ab aere moto, qui illud secum ferat, hoc enim falsum esse iam ostendimus, quum motus aeris insequatur potius motum grauis, quam efficiat. Zimara verò ad hoc respondit graue mouere aerē, & ipsum prius moueri per se, non tamen à se, sed à generante: at tamen ad generans confugere non est satis tutum, quia hoc non coexistit descensui grauis: quare aliam eius motus causam excogitare oportet, sicut antea dicebamus, quoniam omnia iam adducta argumenta hanc Zimaræ responsionem refellunt. Id verò, quod diximus, motum aeris esse posteriorem ipso grauis motu, clarum est cuiuslibet consideranti, neque id debet aliquis inficiari, aer enim non mouet graue descendens, neque ipsum secum fert descendendo, sed potius cedit graui descendenti, quum. n. resistere illius descensui non possit, ab eo mouetur, & pellitur. Exemplum quoque nauis & nauis, quo Auerroes vtitur, refragatur huic opinioni, & id, quod modò diximus, confirmat: nauis enim mouetur quidem non tu navigationis cum nauis, quam mouet, sed tamen non potest eam mouere, nisi prius moueat seipsum alio motu, & eo quidem per se non enim moueret nauim, nisi prius (sua membra moueret, & per ea mota moueret nauim, necessarium enim est vt mouens corporeum moueat aliud per suipsum motum: sic ergo etiam graue non potest aerem mouere, nisi ipsum motu priore moueatur, siquidem per suum motum mouet aerem, moueri autem dicitur à se, si recta est Auerrois comparatio, quia etiam nauis primò mouetur à se, deinde nauim mouet. Ex his igitur patet sensum hunc, quem illi attribuunt Auerroei, defendi nullo modo posse.

Responso
Zimara.

Impugnatio

Opinio Scoti, & aliorum plurimum. Cap. VII.

IS argumentis moti alij complures, quum eundem sensum verbis Auerrois attribuerint, ab eius sententia recesserunt, vt Scotus, & Gregorius Ariminensis, & aliqui posteriores, qui dicunt elementum moueri à seipso non per accidens, vt dicere videtur Auerroes, sed per se: at quia hoc dicentes ostendere debuerunt quomodo elementum diuidatur in partem mouentem, & partem motam, in hoc declarando non consenserunt, Scotus inquit non esse in elemento necessariam hanc distinctionem, & hac vtitur ratione: duplex est agens, unum vniuocum, quod etiam formale appellatur, quia per formam, quam habet, agit: alterum verò æquiuocum, quod etiam virtuale appellant, quia non per formam agit, sed per virtutem vt Cœlum calefacit tanquam agens virtuale, etenim non per calorem, siquidem calorem non habet, sed per vim producendi calorem, qua præditum est: agens igitur formale non potest agere in seipsum, quia quum iam habeat formam, non potest eam amplius recipere, quamobrem necesse est vt sit re distinctum à patiente: at agens virtuale potest absque vlla repugnantia agere in seipsum, quum enim non habeat formam, quam est aptum producere, recipere eam potest: prius. n. habebat actum virtualem, sed potentiam formalem, quare potest à seipso recipere actum formalem, quem non habebat. Quoniam igitur forma elementi est agens æquiuocum respectu motus localis, & elementum habet potentiam formalem, quia est aptum recipere motum illum, potest absque vlla absurditate à virtute sua productiua recipere motum formaliter. Videtur autem hæc Scoti distinctio etiam ab Auerroei poni alijs verbis, quando in commentario vigesimo octauesimo tertij libri de Cœlo inquit, lapis mouet se quatenus est actu grauis, & mouetur quatenus est potestate inferius: nam dicere actu graue est dicere habens actum virtualem, hoc est virtutem producendi motum descensionis; dicere autem potestate in infero loco, est dicere potentiam formalem, nam locus proprius instar forme est, quam graue per suum motum naturalem adipiscitur. Est igitur Sco-

Opinio Scoti.
Agens duplex.

Auerroes.

si sententia, elementum à seipso moueri, hoc est à sua forma, id quod per accidens, sed per se; nec requiri distinctionem realem motoris & moti, propterea quod est agens æquiuocum, quod absque vlla absurditate potest agere in seipsum.

Recentiorum argumentatio contra Scotum, & eorum opinio.
Cap. VIII.

ADVERSVS hanc Scoti sententiam quidam posteriores inuehantur hoc potissimum argumento, quod ea admissa ruit progressus Arist. in 8. physic. ad inueniendum primum motorem immobilem; is. n. nititur necessarîo eo fundamento, quicquid mouetur, ab alio mouetur; hoc autem de medio tollitur dicendo posse idem moueri à seipso absque reali distinctione mouentis & moti; nam aduersarius diceret deueniri quidem in mouentibus & motis tandem ad primum, sed id simplex esse, & à seipso moueri, quia est agens æquiuocum, habens actum virtualem, & potentiam formalem: tota igitur illa Aristotelis argumentatio nos ad solum Cælum duceret quod non secus ac elementum, diceretur à seipso moueri absque distinctione mouentis & moti: sic itaque de inueniendo uia naturali æterno motore immobili esset penitus desperandum, si nullam habemus aliam viam, nisi ex æterno motu, ut alibi demonstrauius. Ipsi igitur aliter dicunt, esse in elemento realem distinctionem mouentis & moti, licet subiecto non seingantur; etenim forma est mouens, materia verò est id, quod mouetur; forma namque est actionis principium, materia verò omnis passionis: sic ergo sublatam esse arbitrantur omnem difficultatem, quum ita pateat graue & leue à se moueri per se, non per accidens, ut existimauit Auerroes.

Illorum opinio.

Impugnatio sententia recentiorum. Cap. IX.

HGO verò de Scoti quidem sententia posteriorum dicam, ea namque fortasse proximè omnium ad veritatem accessit. Quod verò ad hunc recentiores attinet, puto eos penitus aberrasse in hac Scoti impugnatione, quoniam eorum opinio vel falsa est, vel in idem cadit cum sententia Scoti, quam reprobarunt; nam est quidem materia radix omnis passionis, ipsa tamen per se non sufficit, ut sit idoneum subiectum motus; quia id, quod mouetur, debet esse actu, ut in quinto physica auscultationis Aristoteles docet. Vt verò etiam concedamus materiam habere potestatem recipiendi motum, ex hac tamen non magis ascensum recipiet, quam descensum: quare quod graue habeat determinatam propensionem ad descendendum, hoc à materia provenire non potest, sed prouenit à forma materie inherente; nam est quidem materia pati, sed determinatè pati hoc potius, quam illud, à forma est, non à materia: coguntur itaque dicere non materiam solam, sed totum compositum primo motum illum recipere, & formam esse rationem recipiendi: atqui eadem forma est etiam mouens, ergo mouens & motum re non distinguuntur: quæ Scoti sententia fuit, atque etiam Auerrois dicentis, forma elementi mouet ut forma, & mouetur ut est in materia: graue namque deorsum fertur quia est graue, non quia materiam habeat; ergo ut tali motu, non alio, moueatur, non à materia habet, sed à grauitate, quæ est etiam mouens; nec absurdum videtur quod eadem forma sit simul ratio agendi, & ratio patiendi, principium motus & actiui, & passiuum, varijs modis considerata, sicut alibi declarauimus. Itaque si hi recentiores intelligant materiam esse motam, hoc est materiam ut formatam, quod est dicere

dicere totum compositum, eorum sententia non difert à sententia Scoti, & Auerrois sed eis difficultas integra manet, quomodo id esse possit sine reali dicrimine mouentis & moti: quòd si intelligant materiam esse per se motam, falsa omni no est eorum sententia, tum quia nec absolutè materia est per se mobilis, nec ad hunc statum motum habet determinatam propensionem: adde quòd Aristot. apertè negat elementum diuidi in partem mouentem, & partem motam; cui sententiæ isti manifestè aduersantur, dum hæc dicunt.

Nonnullorum opinio de motu elementi in vacuo, & eius consutatio.
 Cap. X.

QVVM autem Auerroes in memorato commentario. 71. quarti physicorum præter id, quod modò considerauimus, dicat etiam nullum in vacuo, si vacuum daretur, fieri posse elementi motum, iidem posteriores in hoc quoque Auerroem reprehenderunt, imò etiam ex professo Aristot. hoc idem dicentem; hoc igitur in præsentia breuiter considerare, præter quàm quòd ipsum per se non parum est vile, & intellectu dignum; non est etiam, vt fortasse videretur, à proposito alienū; sed ad sequentia conferet, & illi quoque in hac ipsa de motu grauium & leuium disputatione sermonem de hoc facere voluerunt. Auerroes igitur ibi ex Aristot. sumit, necessarium esse plenum ad motum elementi, propterea quòd continuitas in motu à resistentia prouenit, at in elemento nulla mobilis ad motorem interna resistentia est, ideò externa requiritur, si debeat fieri continuus motus: me dium enim plenum resistit aliquantum elemento moto, & ita facit continuitatē; quamobrem si daretur vacuum, elementum in eo positum non moueretur, sed momento temporis ad locum suum transiret, qui non esset motus, sed mutatio subita: qua in re Auerroes Auempacem reprehendit dicentem ad motum elementi non esse necessarium medium plenum, quandoquidem etiam in vacuo, si daretur, fieri elementi motus posset, isq; continuus ob internam resistentiam. Aduersus Aristot. & Auerroem hi recentiores insurgunt, & apertè profitentur Aristotelem non cognouisse quæ sit resistentia in motibus elementorum, immò & multa falsa dixisse in septimo physicorum de proportionibus in motu: aduersus quæ ipsi plura adducunt experimenta, quibus se cognouisse testantur falsas esse illas proportionēs, & hanc falsitatem processisse ex hoc falso fundamento, quòd forma elementi mouens ipsum non habeat à mobili aliquam internam resistentiam, sed solum externam à medio pleno. Ipsi igitur sequentes opinionem Auempaces ibi ab Auerroë reprobata, quam etiam sequutus est Scotus secundo sententiarum distinctione secunda quæstione nona, dicunt duplicem esse resistentiam in motu elementi naturali: vnam externam, & accidentalem, quæ fit à medio pleno, & facit ut tardior sit motus in pleno, quàm esset in vacuo: alteram verò internam, & essentialē, quæ elementum motum resistit formæ mouenti, ita vt etiam in vacuo, si daretur, fieret continuus motus: rationem autem cur mobile resistat suæ formæ mouenti dicunt esse, quòd mobile est continuum, & spatium quoque continuum; repugnat autem continuo transeunti per continuum esse eodem momento in omnibus simul partibus illius continui, sed necesse est vt transeat prius per vnam partem, quàm per aliam; hæc igitur est necessaria resistentia interna, ex qua fieret vt elementum in vacuo positum contnuè moueretur. Ego verò pro Aristot. defensione possem facilè demonstrare quantum isti decepti sint in illis experimentis, quæ aduersus Aristotelem adduxerunt, reuera enim non efficiunt didis Aristot. in septimo physicorum de proportionibus in motu: sed quoniam alienum hoc esset à nostro instituto, omittendum in

in O
 1.

Aristo. & Auerrois opinio de motu elementi in vacuo.

Recentiores contra Aristot.

Scotus: Resistentia duplex.

Impugnatio & Arist. defensio.

100

T 3 præsentia

Omnis resistencia fit ab actu.

praesentia est, licet ipsi suae de motore grauium & leuium dispositioni id inferere voluerint: sed si quando datum nobis fuerit in libros physicos edere commentarios, diligenter hac de re loquemur: nunc de eo, quod ad rem magis pertinet, pauca dicere satis erit. Dico falsum esse id, quod isti imaginantur de illa interna, & essentiali resistencia mobilis, nulla enim in elemento esse potest; quod autem de elemento dicimus, id de omni naturali corpore, quod ut graue, vel ut leue moueatur, intelligendum est: ratio autem est, quoniam omnis resistencia fit ab actu, potentia enim non resistit, quum sit aptitudo indistincte respiciens opposita; sed actus est qui resistit actioni alterius contrarij actus, siquidem non fit actio, nisi ab actu: non potest igitur esse interna resistencia, nisi ubi est duorum actuum compositio, vt in animalis, quod etiam in vacuo positum (vt ibidem ait Auerroes) continuo in motu moueretur, ob internam resistenciam corporis grauis ad animam mouentem: sic etiam videmus prauiam generationi alterationem esse motum continuum, ob resistenciam qualitatis contrariae ad contrariam; at in illuminatione nulla est successio, quia nulla resistencia, quia lumen non habet contrarium; quare illuminatio etiam magni spatii fit tota simul subito, non in tempore aliquo. Quoniam igitur in elemento vnicus est actus, nulla in eo esse potest interna resistencia, nisi dicamus eandem elementi formam sibiimet resistere: nam dicere non possumus elementum resistere suae formae, nisi per suum actum, hic autem est forma ipsa; sic igitur diceremus formam sibi ipsi resistere, quod ne imaginari quidem possumus: nulla igitur est resistencia elementi moti ad formam mouentem, sed potius summa consensio, quum eadem sit ratio agendi, & recipiendi; si enim ad illum ipsum recipiendum motum sit elementum propensum, quem apta est efficere forma, non potest elementum motum resistere suae formae mouenti; igitur opinio Aristot. vera est, & rationi consentanea; non tamen negamus in motu elementi internam resistenciam per accidens, de qua postea loquemur, sed solum negamus resistenciam per se, qualem isti ponunt, nam si posito elemento in vacuo inesset resistencia interna, ea non posset esse nisi per se: at resistencia per accidens non potest habere locum, nisi in medio pleno, vt mox considerabimus. Peccant etiam isti in afferenda ratione huius resistenciae; tum quia dato vacuo illud non potest esse quantum, nec habere partes, quum absque subiecta substantia quantitas non possit existere: tum quia hoc etiam concessio adducunt non causam pro causa, nil enim aliud dicunt, nisi impossibilitatem consequentis, quam nos quoque confitemur, sed haec simul esse potest cum veritate consequentiae; dicimus enim esse impossibile ita transferri mobile per omnes partes spatij quanti, vt eodem momento sit simul in omnibus; hoc tamen necessarium deduci ex vacui positione, proinde validam esse hanc consequentiam, si elementum esset in vacuo, ad locum suum transire subito, & absque ulla successione; quia quando agens a nullo prohibetur, & nihil ei resistit, necesse est subitam fieri mutationem, ut in illuminatione videmus. Possumus autem hoc confirmare ex argumentatione Aristotelis in contextu septuagesimo nono octaui Physicorum, ubi sic argumentatur: si in magnitudine finita inesset vis motrix infinita, moueret subito, non in tempore, propterea quod finiti ad infinitum nulla est proportio, proinde nulla resistencia motu ad motorem: at si dicere liceret, non sequitur, quia quantum non potest transire subito per spatium quantum, quum non possit simul eodem momento esse in omnibus eius partibus, argumentatio illa Aristotelis redderetur inefficax; est tamen efficax, quia consequens, licet sit impossibile, deducitur tamen ex illo antecedente, & valida est consequentia. Quod si ex impossibilitate consequentis liceret inferre consequentiae prauitatem, tolleretur penitus argumentatio per ductionem ad incommodum, per eam enim inferretur consequens impossibile vt impossibile, efficax tamen esse potest consequentia: sed hoc magis est manifestum, quam vt pluribus verbis indigeat. Patet igitur hos in refutanda opinione

opinione Scoti, & ijs, quæ ab Aristot. & ab Auerroë dicuntur quarto physico-
rum 71. multifariam errasse. De ipsa verò Scoti sententia posteriùs dicemus,
quum nostram hac de sententiam proferemus.

Distinctio potentia, & agentis. Cap. XI.

MANIA, quæ hæcenus dicta sunt, ad id pertinuerunt, ut quanta sit hac in re difficultas, ex ijs, quæ ab alijs dicuntur, intelligeremus: restat ut ipsam huiusce rei veritatem declaremus, eamque ab omni difficultate, si fieri possit, vindicare nitamur. Plena huius difficultatis solutio in duabus (ut arbitror) distinctionibus est constituta: quum enim questio proposita sit de motore grauium, & leuium, & nil aliud sit mouere, quàm ducere de potentia ad actum, idque fiat ab agente, cognoscendum est quotuplex sit potentia, & quotuplex sit agens. Potentia dupliciter sumitur, vt Aristoteles docet in calce libri de interpretatione: nam proprie sumitur pro illa, quæ respicit, & præcedit actum: improprie autem, & æquiuocè sumitur etiam pro illa, quæ est coniuncta cū actū, vt quando dicimus Coelum posse moueri dum actū mouetur; sed hæc ad præsentem considerationem non pertinet, quia Arist. quando in contex. 32. octauis physicorū distinguit in graui & leui duplicem potentiam, non intelligit nisi illam, quæ præcedit actum, nempe potentiã ad motum quando mobile non mouetur: hanc igitur Aristoteles ibi considerans duplicem esse dicit, vnam interpretes vocant essentialiam, alteram accidentalem; essentialis ea dicitur, quæ quum sit primariò ad formam, est secundariò ad motum, qui consequitur formam; talis potestas ascendendi est in elemento graui; illud enim est potestate leue, proinde potestate ascendit, sed quando iam est factum leue, tunc nisi impediatur ascendit; & iure dicitur essentialis, quia denotat negationem motus à medio, quæ per se competit graui, quia graue quatenus est graue non ascendit: accidentalis autem potestas ascendendi est in elemento leui, quando, quum iam sit leue, non ascendit, quia ab aliquo impeditur, nam leui extra locum suum existenti accidentale est non ascendere. Has igitur duas potentias in memorato loco Aristot. ponit; at nisi nos tertiam adijciamus, non possumus assequi huiusce rei veritatem, sed decipiamur necesse est: quam erroris multorum causam fuisse existimo; Aristoteles enim duas tantum illas ibi considerauit, quoniam hæc solæ ad eius scopum conferebant, sed tertiam, quam ego nunc adijciam, non negaret, quum sit per se manifestissima; quoniam enim de illa potestate loquimur, quæ dirigitur ad actum, actus, quem vtraque illa potentia respicit, nullus alius est, nisi motus ipse, ibi namque Aristoteles considerat potentiam ad motum in elemento quiescente; ideo quando iam mouetur, tunc ductam esse dicit utramque potentiam ad actum, quem respiciebat, sic enim graue aut leue transiit de non moueri ad moueri, & terminus ad quem illius transitus est motus ipse: at quando elementum actū mouetur, negari non potest ipsum esse adhuc in potentia, non tamen amplius ad motum, sed ad locum suum, siue ad suum vbi, quo adhuc non potitur actū; patet enim hoc ex definitione motus, in qua dicitur motum esse actum imperfectum eius, quod potestate est, quatenus est potestate: intelligit enim potestatem non ad motum, sed ad terminum, & finem ipsius motus: quum igitur in alijs duabus potestatibus, & earum ductione ad actum terminus, ad quem, non sit alius, quàm motus ipse, ad quem ex quiete transit elementum; in hac tertia potestate, seu eius ductione ad actum terminus ad quem, non est amplius motus, sed locus, vel qualitas, vel aliud quippiam, ad quod tendat motus: hæc igitur sit prior distinctio. Altera verò est, quam Scotus ponit in sua questione quinquagesimali sexta Posteriorum

Potentia dupliciter dicitur.

Potentia triplex in elemento mobili.

in fine 32

in fine 32

Agens duplex.

riorum Analyticorum, quatenus in hac disputatione non est usus, quum maxime ea uti debuisset; efficiens duplex est; vnum, quod cum transmutatione efficit, & quartum causæ genus constituit, quod ab Aristotele vocari solet principium vnde motus, quia semper cum motu efficit: huic proprie dicto efficienti competit definitio potentie actiue ab Aristot. tradita in nono Metaphysicorum, potentia actiua est potentia transmutandi aliud prout est aliud; tale namque efficiens requirit necessariò patiens diuersum, quia nihil potest mutare seipsum, & ducere de potestate ad actum: hoc efficiens habet à patiente aliquam resistantiam, à qua successio in motu prouenit, quocirca iure vocatur ab Aristotele causa vnde motus: alterum est efficiens, quod non per transmutationem efficit, sed per solam emanationem effectus ab eo, quasi ipso non operante effectus sponte sua illud insequi videtur; tale efficiens est in corporibus naturalibus forma respectu accidentium, & proprietatum consequentium in eadem re: idcirco dicere logici solent rationalitatem esse causam effectricem risibilitatis in homine, non quidem transmutantem, quia non agit rationalitas in hominem faciendo ex non risibili risibilem; sed sine vilo motu, sine vlla transmutatione, quum primum est rationale, statim consequitur ut sit risibile, ita vt risibilitas à rationalitate absque vlla mutatione emanare uideatur; ob id hoc improprie dicitur efficiens, reducitur tamen ad causam effectricem conuenientius, quàm ad aliud causæ genus.

Declaratio quinque propositionum, quibus tota rei veritas.

concluditur Cap. XII.

Prima conclusio.

HIS fundamentis iactis totam huiusce rei veritatem in quinque propositionibus puto esse constitutam, quarum prima hæc est. Si loquamur de prima elementi potentia, quæ est ad motum, & essentialis appellari solet, ab hac elementum ad actum ducitur à solo generante; & hoc idem intelligi volumus de omni corpore, quod vt graue; vel vt leue moueatur, sicut etiam ante admonuimus: hæc apud Aristotelem clara est in octauo physicorum; & in quarto de Cælo iam memoratis, & per se etiam satis manifesta est; nam est essentialis graui non ascendere, nec potest hunc motum recipere, nisi à generante, quod mutet ipsum in leue, sic enim dans ipsi leuitatem dat etiam consequentem ascendendi facultatem: paret autem non posse graue in hac potestate existens ducere se ad actum, & dare sibi motum ascensionis, sed indigere generante. Omnia igitur, quæ ab Aristot. in prædictis locis dicuntur, nil aliud probant, quàm hanc primam propositionem, atque etiam secundam, quam mox subiungemus; has enim nemo est qui inficiari possit, quum manifestum sit non posse graue aut leue ducere se de non moueri ad moueri, sed mouente externo indigere. Secunda igitur propositio est: si loquamur de secunda potentia ad motum, quæ accidentaliter vocatur, vt potentia ascendendi in elemento leui, quando in impedimento non ascendit, ab hac ad actum ducitur à remouente in impedimento: hæc similiter ponit Aristot. in memoratis locis, neque vllus est, qui eam neget; nam graue iam existens extra locum suum, si ad eum non moueatur, necesse est vt aliquo detineatur impedimento, quod remouere ipsum non potest, idèo eget agente externo, quod remouendo impedimentum ducat ipsum de quiete ad motum. Tertia propositio est: si consideremus tertiam potentiam in graui aut leui existente extra suum locum, nec in impedimento, quæ est potentia ad locum, quem non obtinet, de hac ad actum ducitur, & ad suum locum mouetur per se à sua forma tanquam ab agente per solam emanationem. Hæc satis demonstratur argumentis ante adductis, ad quæ nullam ego responsionem video; sed comprobari præterea potest alio argumento sumpto ex